VALOR MÁXIMO DA DESPESA, QUANTITATIVO E PREÇOS DE REFERÊNCIA. 

2.1 Para fins de formação e avaliação pelo fornecedor, o valor global estimado para gastos com 
passagens aéreas (nacionais e internacionais), seguros e hospedagens previstas no período de 12 
(doze) meses é de R$ 264.674,94 (duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e setenta e quatro 
reais e noventa e quatro centavos). 

2.2 O valor máximo para gastos com passagens aéreas (nacionais e internacionais), seguros e 
hospedagens previstos para o período de 12 (doze) meses – incluindo-se o preço máximo admitido 
pela Tarifa de Agenciamento (RAV) – é de R$ 299.874,94 (duzentos e noventa e nove mil 
oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), conforme quadro abaixo: 

A: Corresponde ao valor total estimado de passagens aéreas e/ou por cada diária de hospedagem e/ou 
seguro de viagens; 
B: Corresponde à quantidade estimada de serviços (passagem aérea/diária de hospedagem/seguro

[...]

cada serviço solicitado). 
D: Valor global estimado da contratação com a RAV. 

2.3 O VALOR UNITÁRIO MÁXIMO aceitável pela Tarifa de Agenciamento (RAV) é de R$ 80,00 
(oitenta reais) e o VALOR GLOBAL máximo aceitável pela Tarifa de Agenciamento (RAV) é de R$ 
35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais). 

3. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, ESCLARECIMENTOS E AVISOS. 

3.1 Até o 3º (terceiro) dia útil anterior à data fixada para recebimento das propostas 
(considerando-se horas e dias úteis das 08hs às 17hs, de segunda-feira a sexta-feira), qualquer pessoa

[...]

4.1 Para fins de formação e avaliação pelo fornecedor, o valor global estimado para gastos com 
passagens aéreas (nacionais e internacionais), seguro (internacional) e hospedagens (nacionais e 
internacionais) previstas no período de 12 (doze) meses é de R$ 264.674,94 (duzentos e sessenta e 
quatro mil seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), conforme quadro 
abaixo: 

A: Corresponde ao valor total estimado de passagens aéreas e/ou por cada diária de hospedagem e/ou 
seguro de viagens; 
B: Corresponde à quantidade estimada de serviços (passagem aérea/diária de hospedagem/seguro

[...]

estimado não implicará, sob hipótese alguma, o pagamento integral do preço fixado em Ata de Registro 
de Preços nem cabendo à Contratada pleitear qualquer indenização. 

4.4  O VALOR UNITÁRIO máximo aceitável da Tarifa de Agenciamento (RAV) é de R$ 80,00 
(oitenta reais) e o VALOR GLOBAL máximo aceitável é de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e 
duzentos reais). 

5. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA. 

5.1 A Proponente deverá indicar os preços unitário e total da Tarifa de Agenciamento (RAV), 
tomando como base os quantitativos estimados no quadro inserido no subitem 4.1, como segue: 

5.2 Somente a Tarifa de Agenciamento (RAV) será submetida à fase de lances.